de nov. oper. nuptia. sed credo quod non ita generaliter, in talibus vocationibus universitatis hoc de facto servetur, imo videmus tantum viros, & jam uxoratos ad actus universitatis vocari, & admitti.  
(10) *Son bños.* Nota bene quod homagium universitatis ligat non solum eos, qui tunc erant vivi: sed etiam posteros successores, neque mirum, cum eadem sit universitas, licet cives subrogentur l. proponatur, ff. de judic. & licet successores non astringantur juramento ita quod sint perjuri, ut not. Innoc. & doct. in cap. veritatis, de iurjuram. tamen obligatio resultans ex hoc homagio, vel juramento transit ad successores, ut ibi notatur, & tradit Paul. de Cast. in dist. 1. proponatur, que nota ad vota S. Jacobi, & adde S. Thom. 2. 2. quest. 98. ar. 2. ad fin. dicentem, quod licet novus civis non obligetur quasi juramento ad observanda illa que civitas se servaturam juravit, tamen tenetur ex quadam fidelitate ex qua obligatur ut sicut sit socius bonorum civitatis ita etiam fiat particeps onerum.  
(11) *En las otras leyes.* Sup. tit. 13. leg. 22. & 23. & 24.  
(12) *Non lo podiesse fazer.* Intellige si donaret in perpetuum, nam ad vitam Regis donantem possit, ut inferius dicit. Intellige tamen ita, quod suprema jurisdictio maneat Regi, ut dixi supra tit. 13. leg. 22. Sed hodie vide que habentur in leg. 2. tit. 9. lib. 5. ordin. reg.  
(13) *Vayan en hueste.* Tene menti istam leg. ex qua constat quod habentes terras à Rege tenentur ire in Regis exercitum, & si in donatione de tali servitio specialiter non fit cautum. Quid autem si Rex donet castrum sub pacto quod possessor serviat cum decem militibus sub pœna perditionis castri, & possessor fortè erat filius famil. & pater ibit pro eo in exercitum cum militibus, an sufficiat? Videatur, quod sic per leg. 2. & ibi gloss. C. qui atat. lib. 10. & per Alex. conf. 48. vol. 1. col. 1. text. & ibi Joan. de Plat. in leg. cum scimus, §. illud C. de agric. & cens. lib. 12.

ren en los otros lugares de su Señorío; e que le finque y justicia (14) enteramente, e las alcaldas de los pleytos, e mineras, (15) si las y ouiere: e maguer en el privilegio del donadio non dixesse, (16) que retenia el Rey estas cosas sobredichas para si, non deue por esto entender aquel a quien lo da, que gana derecho en ellas. E esto es, porque son de tal natura, que ninguno non las puede ganar, nin vñar derechamente dellas. Fuera endé, si el Rey gelas otorgasse todas, o algunas dellas, en el privilegio del donadio. E aun estonce non las puede auer, nin deue vñar dellas, si non solamente en la vida (17) de aquel Rey, que gelas otorgo, o del otro que gelas quisiere confirmar. E porende todas estas cosas, que dichas auemos deue el Pueblo guardar, que el Señorío sea todavia vno, e non consentian en ninguna manera, que se enajene, nia se departa. Ca los que lo fiziessem, errarian en muchas maneras. Primeramente contra Dios, departiendo lo que el ayuntara. E despreciandolo, teniendo lo en vil; lo que les el diera por honrra. E yendo contra la palabra, que el dixo por Yfayas (18) Profeta: Non enajenaras tu honrra, nin la daras a otro. E aun contra si mismos errarian, si

ellos consejassen al Rey, e le diessem carrera, para esto fazer; o non lo estortiassem, quanto podiessem, que non fuesse fecho. E los que así non lo fiziessem, errarian en traycion; e deuen auer tal pena, como aquellos a quien plazé, e guisan, que su Señor sea desheredado.

## LEY VI.

*Qual deue el Pueblo ser al Rey, en guardar los Parientes del Rey.*

**D**E vna sangre son llamados aquellos que han parentesco entre si, e como quier que son todos yguales, non lo pueden ser en las honrras, e en las buenas andanças deste mundo. E porende non tan solamente deue el Pueblo guardar al Rey en sus fijos, e en sus fijas, mas aun en los otros sus parientes, por honrra del, e por la allegança del linaje que con el han. Onde, qualquier que marasse, o feriesse, o deshonrrasse a alguno dellos, sin mandado del Rey, deue auer pena por su aluedrio, a bien vista de su Corte, segund qual ome fuere el su pariente, e el fazedor del yerro; e el tiempo, e el lugar en que lo fizo.

*Cavillos lib.  
6. et 3. con-  
trover. cap.  
19. n.º 13o.*

## Partida II.

(14) *Justicia.* Sanguinis intellige, iuxta l. 9. tit. 4. §. Partit.  
(15) *E mineras.* Nota, quod mineræ sunt de regalibus, & reservatis Principi, & idem habetur que sint regal. cap. unic. in vers. argentaria. Sed adverte quod lex hæc non probat hoc: neque esset verum, nisi mineræ essent in prædiis principis: nam si essent in locis privatorum non essent Regis, nisi talia loca privatorum fuerint donata à principe, reservando sibi eas, & per dispositionem istius legis intelliguntur esse reservate, in donatione: reditus tamen metallorum sunt principis, ut in leg. inter public. ff. de verb. signifi. & leg. 6. tit. 27. infr. 3. Partit. & habet de iure communi fidei decimam, vide, in leg. 1. leg. cum §. C. de metallariis, lib. 11. quando est in prædio alieno & in prædio Celaris, seu Principis, habet duas decimas, leg. cum §. leg. quædam, eod. tit. Concessio tamen exercitii metallorum, ut metalla quarantur mercenarius alicuius in fundo meo fodiens calu reperiat argenti fodinam, an habeat partem tertiam quam dist. leg. 8. tit. penul. lib. 6. ordin. ei. applicat? Videatur quod sic: vel saltem, quod inter eum, & me, distribatur illa tertia arg. ejus quod habetur, in l. 44. tit. 28. Partit. 3. de laborante in prædio alieno, & inveniencie aliquem thesaurum. In contrarium tamen facit, quia in thesauro est diversa ratio: quam in argentaria ob quem prædium nimis damnificatur, quod cessat in inveniencie thesauri. Item quia reperire argentariam seu venam metalli non potest fieri ita casualiter sicut in

thesauro, & requiritur quod data opera vena exquiratur: quo casu totum erit domini, quod dicta lex applicat, sicut est quando data opera thesaurus fuit inventus in prædio alieno. Item quia esset absurdum si diceremus, quod tota illa tertia applicaretur invenienci in prædio alieno venam metalli, & contra dictam legem que exigit licentiam domini ad perquirendum metalla, & quod nihil haberet dominus prædii: cum illa lex totam tertiam applicet inventori, & sic quod dominus prædii maneret cum damno, & invenit cum lucro: si tamen dominus daret licentiam tunc bene proderet quod applicaretur inventori ex quo perquisivit, & fecit de voluntate domini, nisi conductus esset à domino ad querendum venas, nam tunc tota tertia esset domini, ut dixi de thesauro, in dist. leg. 44. tit. 28. Partit. 3.  
(16) *Non dixesse.* Nota bonam legem que videatur excepta in privilegio donationis, licet de his nihil dicatur, hæc eundem, & alia regalia non veniunt, nisi à Regia largitate concedantur, ut tradunt Andr. de Iser. & Bald. in rubr. que sint regal. imò in generali concessione regalia non veniunt nisi ea que donatario convenirent. Unde non sibi competenter ea, de que videtur Paridem de Pat. in suo tract. de syndicat. in tit. de excessibus baronum.  
(17) *En la vida.* Intellige ut hodie habetur in leg. 2. tit. 9. lib. 5. ordin. Regal.  
(18) *Yfayas.* 42. cap. vers. 8.

## L E X VI.

Custodiat populus consanguineos Regis: & occidens, vulnerans, seu injurians aliquem eorum absque Regis mandato, arbitrio Regis, & ejus curia punietur personis loco, & tempore consideratis. Hoc dicit.